
Orçamento 2024

Mapa IX - Orçamento das Autoridades Administrativas Independestes por classificação económica

30-09-2023 20:13Processado por Computador Pagina 1 de 2

Agencia Reguladora 
Ensino Superior

Autoridade Reguladora 
Aquisicoes Publicas

Entidade Reguladora 
Independente Saude

Agencia Aviacao CivilAgencia Reguladora 
Multissectorial 

Economia

Total

 38.982.679 75.800.859 234.891.503 372.146.441 478.570.608Receita  1.200.392.090
01.03-Transferências
01.04-Outras receitas
03.01-Activos Não Financeiros

 0
 478.570.608

 0

 56.528.437
 305.818.004

 9.800.000

 5.576.000
 229.315.503

 0

 45.550.859
 30.250.000

 0

 31.982.679
 7.000.000

 0

 139.637.975
 1.050.954.115

 9.800.000

 325.050.742  372.146.441  234.891.503  75.800.859  38.982.679Despesa  1.046.872.224
 180.287.611
 116.336.767

 0
 28.426.364

 0

 207.506.279
 110.966.600
 27.527.381

 800.000
 25.346.181

 138.788.579
 87.782.924

 0
 250.000

 8.070.000

 55.040.809
 14.408.781
 1.980.000

 200.000
 4.171.269

 18.991.761
 19.043.879

 0
 0

 947.039

02.01-Despesas com pessoal
02.02-Aquisição de bens e serviços
02.06-Transferências
02.08-Outras Despesas
03.01-Activos Não Financeiros

 600.615.039
 348.538.951
 29.507.381
 29.676.364
 38.534.489

 153.519.866  0  0  0  0Saldo Global  153.519.866

-153.519.866  0  0  0  0Finanaciamento -153.519.866
 153.519.866  0  0  0  003.02-Activos financeiros  153.519.866



Orçamento 2024

Mapa IX - Orçamento das Autoridades Administrativas Independestes por classificação económica

30-09-2023 20:13Processado por Computador Pagina 2 de 2

 1.200.392.090Total Geral de Receitas
01.03-Transferências
01.04-Outras receitas
03.01-Activos Não Financeiros

 139.637.975
 1.050.954.115

 9.800.000

 1.046.872.224Total Geral de Despesas
02.01-Despesas com pessoal
02.02-Aquisição de bens e serviços
02.06-Transferências
02.08-Outras Despesas
03.01-Activos Não Financeiros

 600.615.039
 348.538.951
 29.507.381
 29.676.364
 38.534.489

 153.519.866Saldo Global

-153.519.866Financiamento
03.02-Activos financeiros  153.519.866


