

## Mapa IX - Orçamento das Autoridades Administrativas Independestes por classificação económica

	Agencia Reguladora Multissectorial Economia	Agencia Aviacao Civil	Independente Saude	Autoridade Reguladora Aquisicoes Publicas	Agencia Reguladora Ensino Superior	Total
Receita	478.570.608	372.146.441	234.891.503	75.800.859	38.982.679	1.200.392.090
01.03-Transferências	0	56.528.437	5.576.000	45.550.859	31.982.679	139.637.975
01.04-Outras receitas	478.570.608	305.818.004	229.315.503	30.250.000	7.000.000	1.050.954.115
03.01-Activos Não Financeiros	0	9.800.000	0	0	0	9.800.000
Despesa	325.050.742	372.146.441	234.891.503	75.800.859	38.982.679	1.046.872.224
02.01-Despesas com pessoal	180.287.611	207.506.279	138.788.579	55.040.809	18.991.761	600.615.039
02.02-Aquisição de bens e serviços	116.336.767	110.966.600	87.782.924	14.408.781	19.043.879	348.538.951
02.06-Transferências	0	27.527.381	0	1.980.000	0	29.507.381
02.08-Outras Despesas	28.426.364	800.000	250.000	200.000	0	29.676.364
03.01-Activos Não Financeiros	0	25.346.181	8.070.000	4.171.269	947.039	38.534.489
Saldo Global	153.519.866	0	0	0	0	153.519.866
production of the second of th	American .					
Finanaciamento	452 540 966	./a				452 540 966
rmanaciamento	-153.519.866	0	0	0	0	-153.519.866



## Mapa IX - Orçamento das Autoridades Administrativas Independestes por classificação económica

Total Geral de Receitas	1.200.392.090
01.03-Transferências	139.637.975
01.04-Outras receitas	1.050.954.115
03.01-Activos Não Financeiros	9.800.000
Total Geral de Despesas	1.046.872.224
02.01-Despesas com pessoal	600.615.039
02.02-Aquisição de bens e serviços	348.538.951
02.06-Transferências	29.507.381
02.08-Outras Despesas	29.676.364
03.01-Activos Não Financeiros	38.534.489
Saldo Global	153.519.866
Financiamento	-153.519.866
03.02-Activos financeiros	153.519.866